Geschaftsverteilungsplan
des
Rechnungshofs der Freien Hansestadt Bremen
und der

Prasidentin des Rechnungshofs - Gemeindeprifung

Stand: Januar 2026



-2-

Inhaltsverzeichnis

Seite
Inhaltsverzeichnis 2
Mitglieder des Rechnungshofs 3
Leitung des Rechnungshofs 3
Prasidialabteilung 3-5
Prufungsgebiet 1 6
Prufungsgebiet 2 7-8
Prufungsgebiet 3 9-10
Prufungsgebiet 4 11-12
Prufungsgebiet 5 13

Anlage 1: Organisationsplan

Stand: Januar 2026



-3-

Mitglieder des Rechnungshofs der Freien Hansestadt Bremen

Prasidentin des Rechnungshofs
Vizeprasident des Rechnungshofs
Direktorin beim Rechnungshof

Direktorin beim Rechnungshof

Herr Loffler
Frau Dr. Otten

Frau Helberg

Frau Dr. Sommer

OKz

Aufgaben

Vertretung

PA

Leitung des Rechnungshofs

Leitung des Rechnungshofs, Fihrung der Verwaltung,
Verteilung der Geschéfte, Vertretung nach aufien

Gutachterliche AuRerungen nach § 12 RPrG
Offentlichkeitsarbeit

Vorsitz im Landesbeamtenausschuss

Innenrevision

Angelegenheiten der Innenrevision

Prasidialabteilung

Leitung der Prasidialabteilung
- Grundsatzangelegenheiten des Rechnungshofs
- Unterstutzung der Prasidentin und des Kollegiums
- Innerdienstliche Angelegenheiten

Zusammenarbeit mit anderen Institutionen

- Vor- und Nachbereitung der Prasidentinnen-/Prasidenten-
konferenz

- Vorbereitung von Konferenzen und Arbeitskreistagungen
in Bremen

- Zusammenarbeit mit anderen Rechnungshéfen

- Kontakt zur Bremischen Blrgerschaft

- Vertretung der Dienststelle in Arbeitsgruppen der
bremischen Verwaltung

Personal- und Organisationsentwicklung
- Auswahlverfahren / Einarbeitung
- Fortbildung / Qualifizierung
- Reformvorhaben

Jahresberichte, Sonderberichte
- gem. §§ 97 und 99 LHO, Endredaktion der Jahresberichte
und Sonderberichte

VP

PA 1

Stand: Januar 2026



OKZ

Aufgaben

Vertretung

PA 1

PA 10

Gutachten, Beratungen
- gem. § 88 LHO, Aufbereitung von Gutachten und Beratun-
gen

Fortbildungsbeauftragter

Sonderauftrage von P

Allgemeine Verwaltung

Verwaltungsleitung

- Organisation / Innerer Dienstbetrieb
- Geschaftsverteilung
- Beschaffung
- Registratur

- Haushalt / Budgetverantwortung
- Finanzplanung, Haushaltsaufstellung
- Controlling / KLR

- Personalangelegenheiten

- Anlagenbuchhaltung

Grundsatzliche Fachfragen im Bereich der
Organisationsentwicklung

Mitarbeit bei komplexen Aufgaben in der Prasidialabteilung
Grundsatzangelegenheiten ITK
Mitarbeit bei der Endredaktion der Jahres- und Sonderberichte

Mitarbeit und Koordination von neuen Projekten im Rechnungshof

Sonderauftrage von P, PA

Sekretariatsdienst fir die Prasidentin, den Vizeprasidenten und
das Kollegium

Verwaltungssachbearbeitung

- Posteingang und —ausgang,
Postverteilung (einschl. des elektronischen Office-Post-
fachs),
Informationsmaterialien
- Infodienst Priifgebiete
- Umlaufe
- Bearbeitung und Auswertung Infomaterial
- Senatsvorlagen / -beschliisse
- Bibliothek
- Dokumentation
- Abrechnungen

- Dienstreisen

Registratur
- Dokumentation
- Aktenordnung
- Fdhrung Generalakten

PA

PA 12
PA 11

Stand: Januar 2026



OKZ

Aufgaben

Vertretung

PA 11

PA 12

PA 13

Organisatorische Angelegenheiten

- Konferenzen der Prasidentinnen und Prasidenten der
Rechnungshdofe, Arbeitskreistagungen in Bremen

Sonderauftrage von P, PA und PA 1,
u. a. Fotokopien

Verwaltungssachbearbeitung
- Personalsachbearbeitung
- Personalangelegenheiten
- Fortbildungsangelegenheiten
- Angelegenheiten des MIP
- Pflege des GVP

Mitarbeit bei der Erstellung der Jahresberichte und der Sonderbe-
richte

Sonderauftrage von P, PA und PA 1

Verwaltungssachbearbeitung
- Haushaltssachbearbeitung
- Organisations- und Gebaudeangelegenheiten
- Beschaffungswesen ohne IT
- RPA, Controlling-Ausschisse und HaFA (Ablage der
Sitzungsunterlagen)

Mitarbeit bei der Erstellung der Jahresberichte und der Sonderbe-
richte

Sonderauftrage von P, PA und PA 1

ITK-Angelegenheiten
- IT-Konzeption und -Koordination im Rechnungshof
- IT-Sicherheits- und Datenschutzkonzept
- Veroffentlichungen nach dem IFG
- Dokumentenmanagementsystem
- Beschaffung von Hard- und Software
- Pflege der Homepage und der Veréffentlichungen des
Rechnungshofs im Internet

Mitarbeit bei der Endredaktion der Jahres- und Sonderberichte
Mitarbeit bei komplexen Aufgaben in der Prasidialabteilung

Sonderauftrage von P, PA und PA 1

PA 12
PA 1

PA 10

PA 11
PA 1

PA 10

PA 1

Stand: Januar 2026



OKZz

Aufgaben

Vertretung

101

103
N.N.

104

Prufungsgebiet 1

Leitung des Priifungsgebiets 1

Informations- und Telekommunikationstechnik (ITK),
Modernisierung des Haushaltswesens, Organisation und
E-Government

Arbeitskreis: Organisation und Informationstechnik
Priifbereich 10

Informations- und Telekommunikationstechnik (ITK),
Modernisierung des Haushaltswesens, Organisation und
E-Government

Rechnungsprufung im Prifbereich 10

Besonderer Verantwortungsbereich: ITK-Angelegenheiten mit
HKR-Bezug

Arbeitskreis Organisation und Informationstechnik

Rechnungsprifung im Prifbereich 10

Besonderer Verantwortungsbereich: Einsatz neuer Medien in der
Verwaltung, IT-Ausschuss der bremischen Verwaltung

Rechnungsprufung im Prifbereich 10

Besonderer Verantwortungsbereich: Fachverfahren einschlie3lich
Einvernehmen nach § 79 LHO

2;3

103
104

101
104

101
103

Stand: Januar 2026



OKZ

Aufgaben

Vertretung

200

201

211

212

220

221

222

Priufungsgebiet 2
Leitung des Priifungsgebiets 2

Biirgerschaft, Senatskanzlei, Ortsamter, Zentralbehérden,
Europaangelegenheiten, Rundfunk, Inneres, Sport, Justiz,
Personal, Arbeit, Frauen, Gesundheit, Kinder, Jugend,
Soziales und Integration

Arbeitskreise: ,Rundfunk®, ,Soziales” und ,Personal”

Priifbereich 20 bis 22

Biirgerschaft, Senatskanzlei, Ortsamter, Zentralbehorden,
Rundfunk, Inneres, Sport, Justiz, Personal

Rechnungsprifung im Prifbereich 20 bis 22

Besonderer Verantwortungsbereich: Blrgerschaft und Zentralbe-
hdrden

Rechnungsprifung im Prifbereich 20 bis 22

Besonderer Verantwortungsbereich: Rundfunk

Rechnungsprufung im Prifbereich 20 bis 22

Besonderer Verantwortungsbereich: Senatskanzlei, Ortsamter, In-
neres, Sport und Justiz

Rechnungsprufung im Prifbereich 20 bis 22

Besonderer Verantwortungsbereich: Senatskanzlei, Ortsamter, In-
neres, Sport und Justiz

Rechnungsprufung im Prifbereich 20 bis 22

Besonderer Verantwortungsbereich: Personal

Rechnungsprufung im Prifbereich 20 bis 22

Besonderer Verantwortungsbereich: Personal

Rechnungsprufung im Prifbereich 20 bis 22

Besonderer Verantwortungsbereich: Personal

1;4

201

200

212

211

221
222

220
222

220
221

Stand: Januar 2026



OKZz Aufgaben Vertretung
Priifbereich 23
Arbeit, Frauen, Gesundheit, Kinder, Jugend, Soziales und
Integration

231 | Rechnungsprifung im Prifbereich 23 232
Besonderer Verantwortungsbereich: Kinder und Jugend

232 | Rechnungsprifung im Prifbereich 23 231
Besonderer Verantwortungsbereich: Soziales

233 Rechnungsprifung im Prifbereich 23 234
Besonderer Verantwortungsbereich: Arbeit

234 | Rechnungsprifung im Prifbereich 23 233
Besonderer Verantwortungsbereich: Gesundheit

Stand: Januar 2026



OKZ

Aufgaben

Vertretung

300

301

302

303
N.N.

304

Priufungsgebiet 3
Leitung des Priifungsgebiets 3

Wirtschaft, Hafen, Beteiligungen, Steuern (Finanzamter), ,
Bildung, Kultur, Wissenschaft und Forschungseinrichtungen

Arbeitskreise: ,Wirtschaft und Beteiligungen®, ,Steuern®, ,Schulen®,
»Hochschulen, Forschungseinrichtungen und Kultur*

Priifbereich 30

Wirtschaft, Hafen, Beteiligungen, Steuern (Finanzamter)

Rechnungsprufung im Prifbereich 30

Besonderer Verantwortungsbereich: Hafen

Rechnungsprifung im Prifbereich 30

Besonderer Verantwortungsbereich: Hafen und Beteiligungen

Rechnungsprifung im Prifbereich 30

Besonderer Verantwortungsbereich: Ertragssteuern

Rechnungsprifung im Prifbereich 30

Besonderer Verantwortungsbereich: Wirtschaft und Beteiligungen

Rechnungsprufung im Prifbereich 30

Besonderer Verantwortungsbereich: Verkehrssteuern

4; 1

301
302
303
304

300
302
303
304

300
301
303
304

300
301
302
304

300
301
302
303

Stand: Januar 2026



-10 -

OKZz

Aufgaben

Vertretung

310

311

312

313

314

Priifbereich 31

Bildung, Kultur, Hochschulen und Forschungseinrichtungen

Rechnungsprifung im Prifbereich 31

Besonderer Verantwortungsbereich: Bildung

Rechnungsprifung im Prifbereich 31

Besonderer Verantwortungsbereich: Hochschulen

Rechnungsprufung im Prifbereich 31

Besonderer Verantwortungsbereich: Forschungseinrichtungen

Rechnungsprifung im Prifbereich 31

Besonderer Verantwortungsbereich: Kultur

Rechnungsprifung im Prifbereich 31

Besonderer Verantwortungsbereich: Bildung

311
312
313
314

310
312
313
314

310
311
313
314

310
311
312
314

310
311
312
313

Stand: Januar 2026



-11 -

OKz Aufgaben Vertretung
Prifungsgebiet 4
4 | Leitung des Priifungsgebiets 4 3;2
Finanzen (Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen),
Birgschaftsangelegenheiten, Liegenschafts- und Immobilien-
wesen, Klimaschutz, Umwelt, Mobilitat, Stadtentwicklung und
Wohnungsbau, Bauangelegenheiten Hoch- und Tiefbau
Arbeitskreise: ,Haushaltsrecht und Grundsatzfragen“ und ,Bau“
Priifbereich 40
Finanzen (Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen),
Birgschaftsangelegenheiten, Liegenschafts- und Immobilien-
wesen
400 | Rechnungspriifung im Prifbereich 40 401
Besonderer Verantwortungsbereich: Haushaltsverlauf einschl. 402
403
SAP
401 | Rechnungsprifung im Prufbereich 40 400
402
Besonderer Verantwortungsbereich: Haushaltswesen einschl. 403
Haushaltsrecht
402 | Rechnungspriifung im Prifbereich 40 400
Besonderer Verantwortungsbereich: kaufmannisches Rechnungs- :g;
wesen, Liegenschafts- und Immobilienwesen
403 | Rechnungsprifung im Prufbereich 40 400
Besonderer Verantwortungsbereich: Kassenwesen einschl. Ein- :g;
vernehmen nach § 79 LHO
Mitteilungen nach § 9 Abs. 3 RPrG

Stand: Januar 2026



-12 -

OKZz Aufgaben Vertretung
Priifbereich 41
Klimaschutz, Umwelt, Mobilitat, Stadtentwicklung und
Wohnungsbau
410 | Rechnungsprifung im Prifbereich 41 411
Besonderer Verantwortungsbereich: Klimaschutz, Umwelt, Stadt-
entwicklung, Wohnungsbau
411 | Rechnungsprifung im Prifbereich 41 410
Besonderer Verantwortungsbereich: Mobilitat
Priifbereich 42
Bauangelegenheiten Hoch- und Tiefbau
420 | Rechnungsprifung im Prifbereich 42 421
Besonderer Verantwortungsbereich: Tiefbau :gg
421 | Rechnungsprifung im Prifbereich 42 420
Besonderer Verantwortungsbereich: Hochbau gg
422 | Rechnungsprifung im Prifbereich 42 420
Besonderer Verantwortungsbereich: Tiefbau :g;
423 | Rechnungsprifung im Prifbereich 42 420
Besonderer Verantwortungsbereich: Hochbau :g;

Stand: Januar 2026



-13 -

OKZ

Aufgaben

Vertretung

500

501

Prufungsgebiet 5

Leitung des Priifungsgebiets 5
Uberértliche Gemeindepriifung Bremerhaven
Prufbereich 50

Uberértliche Gemeindepriifung Bremerhaven

Rechnungsprufung im Prifbereich 50

Rechnungsprifung im Prifbereich 50

VP

501

500

Stand: Januar 2026



