

**Geschäftsverteilungsplan
des
Rechnungshofs der Freien Hansestadt Bremen
und der
Präsidentin des Rechnungshofs - Gemeindeprüfung**

Inhaltsverzeichnis

	Seite
Inhaltsverzeichnis	2
Mitglieder des Rechnungshofs	3
Leitung des Rechnungshofs	3
Präsidialabteilung	3 - 5
Prüfungsgebiet 1	6
Prüfungsgebiet 2	7 - 8
Prüfungsgebiet 3	9 - 10
Prüfungsgebiet 4	11 - 12
Prüfungsgebiet 5	13

Anlage 1: Organisationsplan

Mitglieder des Rechnungshofs der Freien Hansestadt Bremen

Präsidentin des Rechnungshofs	Frau Dr. Sommer
Vizepräsident des Rechnungshofs	Herr Löffler
Direktorin beim Rechnungshof	Frau Dr. Otten
Direktorin beim Rechnungshof	Frau Helberg

OKZ	Aufgaben	Vertretung
P	Leitung des Rechnungshofs Leitung des Rechnungshofs, Führung der Verwaltung, Verteilung der Geschäfte, Vertretung nach außen Gutachterliche Äußerungen nach § 12 RPrG Öffentlichkeitsarbeit Vorsitz im Landesbeamtenausschuss	VP
I	Innenrevision Angelegenheiten der Innenrevision	
PA	Präsidialabteilung Leitung der Präsidialabteilung <ul style="list-style-type: none">- Grundsatzangelegenheiten des Rechnungshofs- Unterstützung der Präsidentin und des Kollegiums- Innerdienstliche Angelegenheiten Zusammenarbeit mit anderen Institutionen <ul style="list-style-type: none">- Vor- und Nachbereitung der Präsidentinnen-/Präsidentenkonferenz- Vorbereitung von Konferenzen und Arbeitskreistagungen in Bremen- Zusammenarbeit mit anderen Rechnungshöfen- Kontakt zur Bremischen Bürgerschaft- Vertretung der Dienststelle in Arbeitsgruppen der bremischen Verwaltung Personal- und Organisationsentwicklung <ul style="list-style-type: none">- Auswahlverfahren / Einarbeitung- Fortbildung / Qualifizierung- Reformvorhaben Jahresberichte, Sonderberichte <ul style="list-style-type: none">- gem. §§ 97 und 99 LHO, Endredaktion der Jahresberichte und Sonderberichte	PA 1

OKZ	Aufgaben	Vertretung
PA 1	<p>Gutachten, Beratungen</p> <ul style="list-style-type: none"> - gem. § 88 LHO, Aufbereitung von Gutachten und Beratungen <p>Fortbildungsbeauftragter</p> <p>Sonderaufträge von P</p> <p>Allgemeine Verwaltung</p> <p>Verwaltungsleitung</p> <ul style="list-style-type: none"> - Organisation / Innerer Dienstbetrieb <ul style="list-style-type: none"> - Geschäftsverteilung - Beschaffung - Registratur - Haushalt / Budgetverantwortung <ul style="list-style-type: none"> - Finanzplanung, Haushaltsaufstellung - Controlling / KLR - Personalangelegenheiten - Anlagenbuchhaltung <p>Grundsätzliche Fachfragen im Bereich der Organisationsentwicklung</p> <p>Mitarbeit bei komplexen Aufgaben in der Präsidialabteilung</p> <p>Grundsatzangelegenheiten ITK</p> <p>Mitarbeit bei der Endredaktion der Jahres- und Sonderberichte</p> <p>Mitarbeit und Koordination von neuen Projekten im Rechnungshof</p> <p>Sonderaufträge von P, PA</p>	PA
PA 10	<p>Sekretariatsdienst für die Präsidentin, den Vizepräsidenten und das Kollegium</p> <p>Verwaltungssachbearbeitung</p> <ul style="list-style-type: none"> - Posteingang und –ausgang, Postverteilung (einschl. des elektronischen Office-Postfachs), Informationsmaterialien <ul style="list-style-type: none"> - Infodienst Prüfgebiete - Umläufe - Bearbeitung und Auswertung Infomaterial - Senatsvorlagen / -beschlüsse - Bibliothek - Dokumentation - Abrechnungen - Dienstreisen <p>Registratur</p> <ul style="list-style-type: none"> - Dokumentation - Aktenordnung - Führung Generalakten 	PA 12 PA 11

OKZ	Aufgaben	Vertretung
PA 11	<p>Organisatorische Angelegenheiten</p> <ul style="list-style-type: none"> - Konferenzen der Präsidentinnen und Präsidenten der Rechnungshöfe, Arbeitskreistagungen in Bremen <p>Sonderaufträge von P, PA und PA 1, u. a. Fotokopien</p>	
PA 11	<p>Verwaltungssachbearbeitung</p> <ul style="list-style-type: none"> - Personalsachbearbeitung <ul style="list-style-type: none"> - Personalangelegenheiten - Fortbildungsangelegenheiten - Angelegenheiten des MIP - Pflege des GVP <p>Mitarbeit bei der Erstellung der Jahresberichte und der Sonderberichte</p> <p>Sonderaufträge von P, PA und PA 1</p>	PA 12 PA 1
PA 12	<p>Verwaltungssachbearbeitung</p> <ul style="list-style-type: none"> - Haushaltssachbearbeitung - Organisations- und Gebäudeangelegenheiten - Beschaffungswesen ohne IT - RPA, Controlling-Ausschüsse und HaFA (Ablage der Sitzungsunterlagen) <p>Mitarbeit bei der Erstellung der Jahresberichte und der Sonderberichte</p> <p>Sonderaufträge von P, PA und PA 1</p>	PA 11 PA 1
PA 13	<p>ITK-Angelegenheiten</p> <ul style="list-style-type: none"> - IT-Konzeption und -Koordination im Rechnungshof - IT-Sicherheits- und Datenschutzkonzept - Veröffentlichungen nach dem IFG - Dokumentenmanagementsystem - Beschaffung von Hard- und Software - Pflege der Homepage und der Veröffentlichungen des Rechnungshofs im Internet <p>Mitarbeit bei der Endredaktion der Jahres- und Sonderberichte</p> <p>Mitarbeit bei komplexen Aufgaben in der Präsidialabteilung</p> <p>Sonderaufträge von P, PA und PA 1</p>	PA 10 PA 1

OKZ	Aufgaben	Vertretung
	Prüfungsgebiet 1	
1	Leitung des Prüfungsgebiets 1	2; 3
	Informations- und Telekommunikationstechnik (ITK), Modernisierung des Haushaltswesens, Organisation und E-Government	
	Arbeitskreis: Organisation und Informationstechnik	
	Prüfbereich 10	
	Informations- und Telekommunikationstechnik (ITK), Modernisierung des Haushaltswesens, Organisation und E-Government	
101	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 10	103
	Besonderer Verantwortungsbereich: ITK-Angelegenheiten mit HKR-Bezug	104
	Arbeitskreis Organisation und Informationstechnik	
103	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 10	101
N.N.	Besonderer Verantwortungsbereich: Einsatz neuer Medien in der Verwaltung, IT-Ausschuss der bremischen Verwaltung	104
104	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 10	101
	Besonderer Verantwortungsbereich: Fachverfahren einschließlich Einvernehmen nach § 79 LHO	103

OKZ	Aufgaben	Vertretung
	Prüfungsgebiet 2	
2	Leitung des Prüfungsgebiets 2	1; 4
	Bürgerschaft, Senatskanzlei, Ortsämter, Zentralbehörden, Europaangelegenheiten, Rundfunk, Inneres, Sport, Justiz, Personal, Arbeit, Frauen, Gesundheit, Kinder, Jugend, Soziales und Integration	
	Arbeitskreise: „Rundfunk“, „Soziales“ und „Personal“	
	Prüfbereich 20 bis 22	
	Bürgerschaft, Senatskanzlei, Ortsämter, Zentralbehörden, Rundfunk, Inneres, Sport, Justiz, Personal	
200	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 20 bis 22	201
	Besonderer Verantwortungsbereich: Bürgerschaft und Zentralbehörden	
201	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 20 bis 22	200
	Besonderer Verantwortungsbereich: Rundfunk	
211	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 20 bis 22	212
	Besonderer Verantwortungsbereich: Senatskanzlei, Ortsämter, Inneres, Sport und Justiz	
212	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 20 bis 22	211
	Besonderer Verantwortungsbereich: Senatskanzlei, Ortsämter, Inneres, Sport und Justiz	
220	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 20 bis 22	221
	Besonderer Verantwortungsbereich: Personal	222
221	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 20 bis 22	220
	Besonderer Verantwortungsbereich: Personal	222
222	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 20 bis 22	220
	Besonderer Verantwortungsbereich: Personal	221

OKZ	Aufgaben	Vertretung
	Prüfbereich 23 Arbeit, Frauen, Gesundheit, Kinder, Jugend, Soziales und Integration	
231	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 23 Besonderer Verantwortungsbereich: Kinder und Jugend	232
232	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 23 Besonderer Verantwortungsbereich: Soziales	231
233	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 23 Besonderer Verantwortungsbereich: Arbeit	234
234	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 23 Besonderer Verantwortungsbereich: Gesundheit	233

OKZ	Aufgaben	Vertretung
3	<p>Prüfungsgebiet 3</p> <p>Leitung des Prüfungsgebiets 3</p> <p>Wirtschaft, Häfen, Beteiligungen, Steuern (Finanzämter), , Bildung, Kultur, Wissenschaft und Forschungseinrichtungen</p> <p>Arbeitskreise: „Wirtschaft und Beteiligungen“, „Steuern“, „Schulen“, „Hochschulen, Forschungseinrichtungen und Kultur“</p> <p>Prüfbereich 30</p> <p>Wirtschaft, Häfen, Beteiligungen, Steuern (Finanzämter)</p> <p>300 Rechnungsprüfung im Prüfbereich 30</p> <p>Besonderer Verantwortungsbereich: Häfen</p> <p>301 Rechnungsprüfung im Prüfbereich 30</p> <p>Besonderer Verantwortungsbereich: Häfen und Beteiligungen</p> <p>302 Rechnungsprüfung im Prüfbereich 30</p> <p>Besonderer Verantwortungsbereich: Ertragssteuern</p> <p>303 N.N. Rechnungsprüfung im Prüfbereich 30</p> <p>Besonderer Verantwortungsbereich: Wirtschaft und Beteiligungen</p> <p>304 Rechnungsprüfung im Prüfbereich 30</p> <p>Besonderer Verantwortungsbereich: Verkehrssteuern</p>	4; 1

OKZ	Aufgaben	Vertretung
	Prüfbereich 31 Bildung, Kultur, Hochschulen und Forschungseinrichtungen	
310	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 31 Besonderer Verantwortungsbereich: Bildung	311 312 313 314
311	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 31 Besonderer Verantwortungsbereich: Hochschulen	310 312 313 314
312	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 31 Besonderer Verantwortungsbereich: Forschungseinrichtungen	310 311 313 314
313	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 31 Besonderer Verantwortungsbereich: Kultur	310 311 312 314
314	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 31 Besonderer Verantwortungsbereich: Bildung	310 311 312 313

OKZ	Aufgaben	Vertretung
	Prüfungsgebiet 4	
4	Leitung des Prüfungsgebiets 4 Finanzen (Haushalts-, Kassen-, Rechnungswesen), Bürgschaftsangelegenheiten, Liegenschafts- und Immobilienwesen, Klimaschutz, Umwelt, Mobilität, Stadtentwicklung und Wohnungsbau, Bauangelegenheiten Hoch- und Tiefbau Arbeitskreise: „Haushaltsrecht und Grundsatzfragen“ und „Bau“ Prüfbereich 40 Finanzen (Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen), Bürgschaftsangelegenheiten, Liegenschafts- und Immobilienwesen	3; 2
400	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 40 Besonderer Verantwortungsbereich: Haushaltsverlauf einschl. SAP	401 402 403
401	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 40 Besonderer Verantwortungsbereich: Haushaltswesen einschl. Haushaltsrecht	400 402 403
402	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 40 Besonderer Verantwortungsbereich: kaufmännisches Rechnungswesen, Liegenschafts- und Immobilienwesen	400 401 403
403	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 40 Besonderer Verantwortungsbereich: Kassenwesen einschl. Einvernehmen nach § 79 LHO Mitteilungen nach § 9 Abs. 3 RPrG	400 401 402

OKZ	Aufgaben	Vertretung
	Prüfbereich 41 Klimaschutz, Umwelt, Mobilität, Stadtentwicklung und Wohnungsbau	
410	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 41 Besonderer Verantwortungsbereich: Klimaschutz, Umwelt, Stadtentwicklung, Wohnungsbau	411
411	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 41 Besonderer Verantwortungsbereich: Mobilität	410
	Prüfbereich 42 Bauangelegenheiten Hoch- und Tiefbau	
420	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 42 Besonderer Verantwortungsbereich: Tiefbau	421 422 423
421	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 42 Besonderer Verantwortungsbereich: Hochbau	420 422 423
422	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 42 Besonderer Verantwortungsbereich: Tiefbau	420 421 423
423	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 42 Besonderer Verantwortungsbereich: Hochbau	420 421 422

OKZ	Aufgaben	Vertretung
	Prüfungsgebiet 5	
5	Leitung des Prüfungsgebiets 5 Überörtliche Gemeindeprüfung Bremerhaven Prüfbereich 50 Überörtliche Gemeindeprüfung Bremerhaven	VP
500	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 50	501
501	Rechnungsprüfung im Prüfbereich 50	500